[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от  24 октября  2022 года                                                                            № 262 - од
пгт.Березово
	Об утверждении технологической карты
и количества баллов по каждому общеобразовательному
предмету и классу необходимые для участия в

муниципальном этапе всероссийской
олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1.Технологическую карту проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году согласно приложению 1 к настоящему приказу;

1.2.Количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимые для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году согласно приложению 2 к настоящему приказу.
2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. На основании результатов школьного этапа сформировать заявку на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников   и предоставить в срок до 5 ноября 2022 года согласно приложению 3 к настоящему приказу;

2.2. Руководителям общеобразовательных организаций довести данный приказ до сведения педагогов, участников олимпиады и их родителей (законных представителей).
3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

И.о. председателя                             [image: image1.jpg]

                                            И.Ф. Лебедева
Приложение 1 к приказу Комитета образования
администрации  Березовского района

от «24» октября 2022г. № 262-од

Технологическая карта проведения муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

в 2022-2023 учебном году

	№
	Дата проведения*
	Классы (возрастные группы)
	Кол-во туров
	Время проведения
	Максимальное

 кол-во баллов

	1.
	1. Французский язык

	2.
	08 ноября 2022г.
	7-8 классы
	2 тура (в один день)

1 тур - письменный

2 тур - конкурс устной речи
	1 тур – 195 мин., 2- по 8 мин.
	125 б.

	3.

	9-11 классы

	1 тур – 210 мин., 2- по 10 мин.
	125 б.

	4.
	2. Литература

	5.
	9 ноября 2022 г.
	7-8 классы
	1 тур
	135 минут
	50 б.

	6.

	9 класс

	270 минут
	100 б.

	7.

	10 класс

	270 минут
	100 б.

	8.

	11 класс

	270 минут
	100 б.

	9.
	3. География

	10.
	10 ноября 2022 г.
	7 класс
	1 тур-теоретический

2 тур - тестовый
	                             90 минут

 45 минут всего -135
	100 б.

	11.

	8 класс

	12.

	9 класс
	1 тур-теоретический

2 тур - тестовый
	120 минут

60 минут всего - 180
	100 б.

	13.

	10 класс

	14.

	11 класс

	15.
	4. Право

	16.
	11 ноября 2022 г.
	9 класс
	1 тур
	120 минут
	100 б.

	17.

	10 класс

	18.

	11 класс

	19.
	5. Английский язык

	20.
	14 ноября 2022 г.
	7-8 класс
	    2 тура:

   1 тур – письменный

 2 тур – устный (говорение)
	100 минут

	65 б.

	21.

	9-11 класс

	120 минут

	70 б.

	22.
	6. Физическая культура

	23.
	15,16 ноября 2022 г.
	7-8 классы (деление на юношей и девушек)
	2 тура

(2 дня)
	Теоретический тур – 45 мин.

Практическая часть
	100 б.

	24.

	9 -11 классы (деление на юношей и девушек)

	100 б.

	25.
	7. Экономика

	26.
	17 ноября 2022 г.
	7-8 классы
	1 тур
	120 минут
	54 б.

	27.

	9 классы
	1 тур
	150 минут
	57 б.

	28.

	10-11 классы
	1 тур
	180 минут
	66 б.

	29.
	8. Искусство (Мировая художественная культура)

	30.
	18 ноября 2022 г.
	7- 8 классы
	1 тур - теоретический

2 тур - творческий
	225 минут- теоретический тур
	65 б.

	31.

	до 10 минут на презентацию

	32.

	9 класс
	1 тур – теоретический

2 тур - творческий
	225 минут – теоретический тур
	177 б.

	33.

	10 класс

	до 15 минут на презентацию
	185 б.

	34.

	11 класс

	187 б.

	35.
	9. Обществознание

	36.
	21 ноября 2022 г.
	7-8 класс
	1 тур
	1 час 30 мин (90 мин.)
	100 б.

	37.

	9 -11 класс
	2 тура
	2 часа (120 минут)
	80 + 20 б.

	38.
	10. Русский язык

	39.
	 22 ноября 2022 г.
	7-8 классы
	1 тур
	2 часа (120 минут)
	60 б.

	40.

	9 классы

	3 часа (180 минут)
	100 б.

	41.

	10-11 классы

	74 б.

	42.
	11. Экология

	43.
	23 ноября 2022 г.
	9 класс
	1 тур
	 2 часа (120 минут)
	30 б.

	44.

	10 класс

	50 б.

	45.

	11 класс

	75 б.

	46.
	12. ОБЖ

	47.
	24, 25 ноября 2022 г.
	7-8 класс
	1 тур - теоретический

2 тур – практический
	Теоретический тур – 2 академ. часа

 (90 мин.)

Практический тур – не регламентировано
	300 б.

	48.

	9 класс

	49.

	10 класс
	1 тур – практический

2 тур - теоретический

	50.

	11 класс

	51.
	13. Немецкий язык

	52.
	28 ноября 2022 г.
	7-8 классы
	1- тура

1- письменный

2 – устный (говорение)
	135 мин. – письменный

Подготовка к устному туру – 45 мин.

Устный тур- 7-9 мин.
	120 б.

	53.

	9-11 классы

	180 мин. – письменный

Подготовка к устному  – 60 мин.

Устный тур – 10-12 мин.

	120 б.

	54.
	14. История

	55.
	29 ноября 2022 г.
	7-8 классы
	1 тур (решение олимпиадных задач)
	90 мин.
	100 б.

	56.

	7 класс
	2 тура

(решение олимпиадных задач, написание исторического эссе)
	180 мин.
	100 б.

	57.

	10-11 класс

	58.
	15. Биология

	59.
	30 ноября 2022 г.
	7 класс
	1 тур
	2 часа (120 минут)
	30 б.

	60.

	8 класс

	35 б.

	61.

	9 класс

	50 б.

	62.

	10 класс

	60 б.

	63.

	11 класс

	75 б.

	64.
	16. Технология (ТТТТ, КДДТ)

	65.
	1,2 декабря 2022 г.
	7-8 классы
	3 тура (два дня)

1 тур - теоретический

2 тур – практический

3 тур - презентация

	90 мин – теоретический тур

180 мин – практический тур

5-7 мин. – презентация
	100 б.

	66.

	9 класс

	90 мин – теоретический тур

180 мин – практический тур

5-7 мин. - презентация
	100 б.

	67.

	100 б.

	68.

	10-11 классы

	69.
	17. Астрономия

	70.
	5 декабря 2022 г.
	7 классы
	1 тур
	45 минут
	100 б.

	71.

	8 классы

	45 минут

	72.

	9 классы

	60 минут

	73.

	10 классы

	90 минут

	74.

	11 классы

	90 минут

	75.
	18.  Физика

	76.
	6 декабря 2022 г.
	7 класс
	1 тур
	90 мин.
	40 б.

	77.

	8 класс

	90 мин.
	40 б.

	78.

	9 класс

	120 мин.
	40 б.

	79.

	10 класс

	150 мин.
	50 б.

	80.

	11 класс

	150 мин.
	50 б.

	81.
	19. Математика

	82.
	 8 декабря 2022 г.
	7 класс
	1 тур
	3 часа
	35 б.

	83.

	8 класс

	84.

	9 класс
	1 тур
	4 часа
	35 б.

	85.

	10 класс

	86.

	11 класс

	87.
	20. Информатика**

	88.
	 9 декабря 2022 г.
	7-8 классы
	1 тур
	3 часа – 180 минут
	500 б

	89.

	9-11 классы

	4 часа – 240 минут
	600 б.

	90.
	21. Химия

	91.
	12,13 декабря 2022 г.
	7-8 классы
	1 тур-теоретический

	120 мин
	100 б.

	92.

	9 класс
	1 тур-теоретический

2 тур -экспериментальный
	1 тур- 120 мин.

2 тур – до 90 мин.
	1 тур – 100 б.

2 тур – 30 б.

	93.

	10 класс

	1 тур- 120 мин.

2 тур – до 90 мин.
	1 тур – 100 б.

2 тур – 30 б.

	94.

	11 класс

	1 тур- 120 мин.

2 тур – до 90 мин.
	1 тур – 100 б.

2 тур – 30 б.

	95.
	22. Китайский язык

	14 декабря 2022 г.
	7-8 классы
	1 тур - письменный
	135 минут
	70 б.

	9-11 классы
	1 тур – письменный
	150 минут
	80 б.

*согласно приказу Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа — Югры от 16.09.2022 № 10-П-1969 «Об утверждении сроков проведения муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре в 2022-2023 учебном году»

** Олимпиада по Информатике будет проводиться на Олимпиадном портале: http://olymp.uriit.ru
Приложение 2 к приказу Комитета образования
администрации  Березовского района

от «24» октября 2022г. № 262-од
Количество баллов  по каждому общеобразовательному предмету и классу,

необходимые для участия на муниципальном этапе олимпиады

в 2022-2023 учебном году
	№ п/п
	Предмет
	Баллы

	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	1.
	Физика
	10 (33%)
	11 (37%)
	10 (33%)
	10 (33%)
	10 (33%)

	2.
	Астрономия
	30(30%)
	30(30%)
	30(30%)
	   30(30%)
	30(30%)

	3.
	Литература
	  15(50%)
	  18(51%)
	20(50%)
	  20(50%)
	 20(50%)

	4.
	Химия
	7(14%)
	8(16%)
	14(28%)
	10(20%)
	12(25%)

	5.
	Математика
	3(38%)
	3(38%)
	3(38%)
	3(38%)
	3(38%)

	6.
	Искусство (МХК)
	32(49%)
	35(50%)
	42(49%)
	45(50%)

	7.
	Экология
	-
	-
	31(49%)
	31(50%)

	8.
	Биология
	14(47%)
	15(45%)
	25(44%)
	28(44%)
	30(42%)

	9.
	География
	50(50%)
	50(50%)
	50(50%)
	50(50%)

	10.
	Русский язык
	  35(50%)
	35(50%)
	17(49%)
	37(49%)

	11.
	История
	28(50%)
	31(50%)
	35 (50%)
	50(50%)
	50(50%)

	12.
	Право
	-
	40(42%)
	54(45%)
	67(50)

	13.
	Основы безопасности и жизнедеятельности
	100(50%)
	100(50%)
	100(50%)

	14.
	Обществознание
	45(50%)
	45(50%)
	21(50%)
	25 (49%)

	15.
	Информатика
	100(25%)
	100 (20%)

	16.
	Экономика
	-
	-
	25(50%)
	20(50%)

	17.
	Английский язык
	25(50%)
	23(49%)

	18.
	Физическая культура
	60(50%)
	60(50%)

	19.
	Технология
	27 (50%)
	30(50%)
	-

Приложение 3 к приказу Комитета образования
администрации  Березовского района

от «24» октября 2022г. № 262-од
Заявка ________________________________________________________________

(наименование ОО)

на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников  по предмету__________________________  в 2022 - 2023 учебном году

	№ п/п
	Ф.И.О. участника (полностью)
	Дата рождения

	Класс, в котором обучается участник олимпиады
	Кол-во набранных баллов на школьном этапе в

2022-2023 учебном году
	Статус участника
	Ф.И.О. наставника, подготовившего участника олимпиады, место работы, должность

	1

	2

	3

Руководитель общеобразовательного

учреждения

____________ /________________________/

                                                                                                     м.п.

          «_____»_________________2022г.